方 案 名 称 ：山西省孝义市山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂建筑

石料用石灰岩矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

方案编制单位：山西劲拓生态环境修复有限公司

项 目 负 责 ：马江伟

方案汇报人员：马江伟 张 凯 温 璐 王宇娟

专家组组长：郝 雨

专家组组员：曹金亮 孟晋芝 王应刚 张京俊

评审会议地点：太原市海港酒店 802会议室

评审会议日期：二〇二五年三月二十日

1

《山西省孝义市山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂建筑石料用

石灰岩矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案》评审意见

依据《山西省自然资源厅关于进一步规范矿产资源开发利用和矿山环境保护

与土地复垦方案编制及审查工作的通知》（晋自然资发〔2021〕1号）和吕梁市规

划和自然资源局吕梁市生态环境局《关于进一步规范矿产资源开发利用和矿山环

境保护与土地复垦编制及审查工作的通知》（吕自然资发〔2021〕48号）的要求，

山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂因《生态环境保护与恢复治理方案

（2021年-2024年）》已超过适用期期，故委托山西劲拓生态环境修复有限公司

编制完成《山西省孝义市山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂建筑石料用

石灰岩矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案》（下称《方案》），编

制目的是为了指导矿山开拓开采、环境保护与土地复垦工作，为自然资源和生态

环境主管部门日常监管提供依据。山西省矿产资源调查监测中心受吕梁市规划和

自然资源局委托，于 2025年 3月 20日组织以郝雨正高级工程师为组长的专家组

召开会议，对《方案》进行了认真审查，参加会议的有矿山企业、编制单位有关

人员，专家组经过讨论和质询，提出了修改意见和应补充的技术资料要求。编制

单位对《方案》进行了修改、补充，经专家组复核通过，形成评审意见如下：

一、矿山概况

该矿区位于孝义市区 280°方向直距约 31km处的南阳乡后活丹村一带，行政

区划隶属于孝义市南阳乡管辖。矿区地理坐标（CGCS2000 坐标）为：东经

111°26′13″-111°26′31″，北纬 37°11′11″-37°11′30″；矿区中心点地理坐标为：东经

111°26′22″，北纬 37°11′21″。

矿山现持有由吕梁市规划和自然资源局于 2020年 7月 19日颁发的《采矿许

可证》，证号C1411002010027130056318，采矿权人为王国安，矿山名称为山西

2

东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂，开采矿种为石灰岩，开采方式为露天开

采，证载生产规模为 1.00万吨/年，矿区面积为 0.1291平方千米，有效期限为伍年

自 2020年 5月 6日至 2025年 5月 6日，开采深度由 1270米至 1210米标高，矿

区坐标由四个拐点圈定，矿区范围坐标见下表：

矿区范围拐点坐标表

点号
1980西安坐标系（3度带）

点号
CGCS2000坐标系（3度带）

X Y X Y

1 4117701.35 37538700.35 1 4117706.60 37538815.80

2 4117871.35 37539070.36 2 4117876.60 37539185.81

3 4117651.35 37539130.36 3 4117656.60 37539245.81

4 4117301.35 37538810.36 4 4117306.60 37538925.81

矿山现持有吕梁市应急管理局于2024年8月22日颁发的《安全生产许可证》，

编号（晋吕）FM安许证〔2024〕03003号，主要负责人刘宝珍，单位地址：山西

吕梁孝义市南阳乡后活丹村，有效期 2024年 8月 22日至 2025年 5月 6日，许可

范围：石灰岩露天开采。

该矿为生产矿山，由于矿区内保有资源量较大（217.2万吨），而证载生产规

模仅为 1万吨/年，矿山服务年限过长，与生产规模极不匹配。因此本《方案》进

行分期开采。矿山生产规模为 1万吨/年，矿山一期剩余开采服务年限为 12年，《方

案》的适用期自 2025年 1月 1日起算，考虑开采结束后复垦管护期 3年，适用期

为 15年。

二、《方案》简介

1、矿产资源及其利用情况

《方案》依据《山西省孝义市山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂石

灰岩矿资源储量核查报告》及资源储量备案证“吕国土资储备字〔2010〕61号”和

3

评审意见书“吕国土储审字〔2010〕66号”、《山西省孝义市山西东义集团特种水泥

有限公司锦玉石材厂石灰岩矿 2024年储量年度变化表编制说明》及审查意见进行

编制。

截至 2024年 12月 31日，矿山累计查明石灰岩矿资源量 393.9万吨，其中保

有 217.2万吨，动用 176.7万吨，全部为推断资源量。

《方案》确定进行分期开采，根据一期开采剥离量尽可能少的原则，结合矿

山开采现状，《方案》确定一期采场位置为矿区中北部区域。经计算，一期采场设

计利用资源量 12.60万吨，设计损失资源量为被台阶压占的矿体，可由后期开采回

收利用，在此不计算；按 95%开采回采率计算，确定设计可采储量为 11.97万吨。

2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限

《方案》确定开采的矿区面积为 0.1291km2，开采深度由 1270米至 1210米标

高，确定开采方式为露天开采，沿用《采矿许可证》证载生产规模 1.00万吨/年，

矿山一期开采服务年限为 12年。

3、产品方案

采出矿石采用锤式破碎机，振动分选筛分机及加工产出粒径＜3mm的石料、

粒径 3-5mm的石料、粒径 5-10mm的石料、粒径 10-15mm的石料、粒径 15-25mm

的石料、粒径 25-35mm的石料直接销售。

4、露天采场及采剥工艺

《方案》依据“境界剥采比不大于经济合理剥采比的原则”来确定露天开采境

界，圈定出一个露天采场。

《方案》确定采用山坡露天半壁堑沟公路开拓、汽车运输方案。

《方案》确定采场开采顺序为：采场开采工作从上往下分台阶依次进行，工

作线推进沿地形等高线布置，开采工作面垂直工作线方向依次推进。露天采矿场

4

主要结构参数为：采场最高开采标高 1259m，最低开采标高 1228m，采场垂直深

度 31m；露天采场上口尺寸 144m×120m，露天采场底平面尺寸 114m×110m；开

采阶段坡面角 75°，终了阶段坡面角 60°，最终边坡角不大于 45°；开采阶段高度

9m，安全平台宽度 4m，不设置清扫平台，形成标高为 1255m、1246m、1237m的

开采平台及 1228m露天采场底；最小工作平台 40m，最小底宽 40m。露天采场平

均剥采比为 0.02∶1m3/m3。

《方案》推荐露天剥采工艺：“剥离、穿孔、爆破、采装、运输”。

《方案》采用DQ100B型潜孔钻机穿孔；爆破采用多孔粒状铵油炸药，非电

导爆管起爆；二次爆破采用YT-26气腿式凿岩机；正常剥采过程中的台阶爆破采

用中深孔爆破，临近边坡的控制爆破采用预裂爆破；采用斗容 0.5m3的 SH210-5

挖掘机铲装矿石，ZL50装载机配合；10t自卸汽车运输。

矿山前五年采剥进度计划表

时间 开采位置 剥离（万m3） 开采（万 t）

2025年 顶-1255m台阶、1255-1246m台阶

1246-1228m台阶
0.09 1

2026年 1246-1228m台阶 1

2027年 1246-1228m台阶 1

2028年 1246-1228m台阶 1

2029年 1246-1228m台阶 1

合计 0.09 5

5、矿井总平面布置

该矿为生产矿山，矿山总平面布置包括工业场地、破碎筛分场地、生产运输

道路、设计露天采场。

工业场地已建成，位于矿区外西侧 300m开外的平缓地带，位于露天采场爆

破安全警戒线（300m）之外，与采场直距约 320米，包含材料库、泵房、水池、

5

停车场、办公场所、职工宿舍。破碎筛分场地已建成，位于矿区西侧平缓地带，

主要包括破碎系统、变配电室、控制室、成品料场等变配电室、控制室、成品料

场等，已建成矿山道路与工业场地、采场相通。矿山现状未设置排土场，现状无

表土、废石堆放，矿山本期开采剥离物较少，为第四系松散层黄土全部用于矿山

道路平整，故不设计排土场。根据本区民爆物品的相关规定，矿山所需炸药和其

它爆破器材，应由当地民爆管理部门即时配送，故该矿不设炸药库。

6、选矿及资源综合利用

（1）开采回采率

经计算，确定开采回采率为 95%。

（2）选矿回收率

产品为建筑石料用，不涉及选矿回收率。

（3）资源综合利用率

根据《山西省孝义市山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂石灰岩矿资

源储量核查报告》，矿体无围岩或夹石，开采矿石全部加工成建筑石料出售，综合

利用率 100%。

《方案》确定的开采回采率、选矿回收率、资源综合利用率符合《矿产资源“三

率”指标要求 第 14部分:饰面石材和建筑用石料矿产》DZ/T 0462.14-2024中一般

指标要求。

7、矿山环境影响评估

（1）矿山环境影响范围

① 矿山环境影响评估范围

本矿为独立矿区，周边 300m内没有相邻矿山。矿山露天开采生产活动影响

范围仅限于矿区内，因此，评估范围以划定的矿界为基础，同时考虑矿区外破碎

6

筛分场地、工业场地和取土场的影响范围，确定此次矿山地质环境影响评估区的

面积为 17.47hm2，包括复垦区面积 11.90hm2，留续使用的场地面积 4.17hm2和未

破坏区域面积 1.40hm2。

② 复垦区及复垦责任范围

复垦区及复垦责任范围：《方案》明确了复垦区、复垦责任范围及任务，本《方

案》复垦区面积 11.90hm²。其中：灌木林地 6.05hm²、其他草地 0.84hm²、工业用

地3.41hm²、采矿用地1.59hm²、裸土地0.01hm²。其中矿界内7.64hm²，矿界外4.26hm²。

全部为重度损毁。

由于矿山服务年限过长，与生产规模不匹配，因此设计进行分期开采，本《方

案》只对一期进行设计，一期开采结束后，破碎筛分场地、办公楼、进场道路留

续使用，留续使用土地面积 4.17hm²，故本《方案》复垦责任范围为 7.73hm²。其

中：灌木林地 6.05hm²、其他草地 0.84hm²、工业用地 3.41hm²、采矿用地 1.59hm²、

裸土地 0.01hm²。其中矿界内 6.89hm²，矿界外 0.84hm²。全部为重度损毁。

复垦责任范围土地全部为集体土地，属孝义市杜村乡后活丹村和下义棠村 2

个行政村集体所有，土地权属明晰，无争议。

根据矿区范围与各类保护区核查结果：矿区范围与山西省永久性生态公益林、

一级国家级公益林地、二级国家级公益林地、Ⅰ级保护林地、Ⅱ级保护林地、不

可移动文物保护区、市县管河流管理范围、饮用水水源地保护范围、县管水库保

护范围、已划定的地质遗迹保护范围均不重叠。

（2）《方案》对矿区进行了矿山环境影响现状调查，现状评估认为：

① 地质灾害：现状条件下，评估区内未发现崩塌、滑坡、泥石流地质灾害，

现状露天采场北部有一处采场边坡，其发生崩塌、滑坡地质灾害的可能性小，地

质灾害影响程度较轻，面积为 17.47hm2。

7

② 含水层：现状条件下，采矿活动对评估区含水层影响程度较轻，面积为

17.47hm2。

③ 地形地貌：现状条件下，已有露天采场、破碎筛分场地、工业场地、矿区

道路范围对地形地貌景观影响程度严重，面积为 10.26hm2；其他区域影响程度较

轻，面积为 7.21hm2。

④ 土地资源的影响与破坏：根据已损毁土地现状调查，矿山已损毁土地面积

10.80hm²，其中压占损毁 4.17hm²（包括破碎筛分场地 3.31hm²、办公区 0.26hm²、

进场道路 0.60hm²），挖损损毁 6.63hm²（包括露天采场平台 3.54hm²、露天采场边

坡 3.09hm²）。

⑤ 生态环境：生态环境的影响与破坏：对矿区环境污染（包括大气污染、水

污染、噪声污染及固体废物污染等）现状进行了调查和分析，目前矿山为生产矿

山，相关环保设施正常运行，污染物达标排放。根据实地调查，井田范围现有露

天采场造成损毁的土地 6.63hm²，损毁程度为重度；办公区占地面积 0.26hm²，破

碎筛分场地面积 3.31hm²，地面已硬化；进场道路长度约 681m，道路两侧尚未种

植行道树。矿山露天采矿、场地压占破坏了原有地表土壤和植被，致使植被、动

物生存环境遭到破坏。

（3）《方案》对矿区进行了矿山环境影响预测评估：

① 地质灾害：适用期评估区范围设计采场终了边坡发生崩塌、滑坡地质灾害

的可能性小，地质灾害影响程度较轻，面积为 17.47hm2。

② 含水层：适用期采矿活动对评估区含水层影响程度较轻，面积为 17.47hm2。

③ 地形地貌：适用期露天采场（设计采场和已有露天采场）、破碎筛分场地、

工业场地、矿区道路和取土场范围对地形地貌景观影响程度严重，面积为 11.36hm2；

其他区域影响程度较轻，面积为 6.11hm2。

8

④ 土地资源：对拟损毁土地进行了预测和分析：矿山拟损毁土地面积 2.21hm²，

全部为挖损损毁，其中露天采场 1.37hm²（平台 1.20hm²，边坡 0.17hm²），取土场

0.84hm²（平台 0.48hm²，边坡 0.36hm²）。

综上：矿区已损毁土地 10.80hm²，拟损毁土地 2.21hm²，拟损毁与已损毁重复

损毁 1.11hm²（为已有露天采场与新设露天采场重复）。合计损毁土地面积 11.90hm²。

⑤ 对矿区生态环境的影响和破坏预测：采矿活动形成的露天采场主要对矿区

内植被造成破坏，露天采场拟挖损损毁植被面积 1.37hm²，地表沉陷对土壤侵蚀、

植物群落生物量、农作物产量、植被景观影响与生态系统稳定性等产生影响；拟

建取土场占地面积 0.84hm²，取土场使用将造成植被破坏，造成生物量减少、生物

多样性降低。

8、矿山环境保护与土地复垦工程

（1）地质灾害防治工程：在露天采场北部和东北部修建排水沟，排水沟长度

合计为 600m，估算开挖土方量约 528m3，修筑浆砌石工程量 378m3。

（2）地形地貌景观破坏防治工程：一期开采结束后，破碎筛分场地、办公楼、

进场道路将在二期开采过程中使用，本《方案》暂不对工业场地进行治理。

（3）土地复垦工程及土地权属调整方案：通过实施预防控制措施和复垦工程，

复垦责任范围土地能达到复垦的标准和要求。复垦责任范围除预测露天采场边坡

较陡，采用坡底栽植爬山虎绿化工程外，其余土地全部复垦，复垦率为 97.80%。

其中：灌木林地 7.56hm²、裸岩石砾地 0.17hm²，复垦后土地仍按原权属界线交还

原权属单位。主要采取的措施有：客土覆盖、苗木栽植、撒播草籽及管护等。

（4）生态环境保护与恢复治理工程：对办公区进行绿化，绿化面积 300m²，

栽植连翘 300株；对破碎筛分场地进行绿化，绿化面积 500m²，栽植连翘 500株；

对 681m长矿区进场道路两侧种植行道树绿化，共需栽植油松 454株；在露天采

9

场终了裸露边坡坡脚栽植新疆杨和藤本植物，共栽植新疆杨 395株，爬山虎与五

叶地锦各 1185株。

9、矿山环境监测工程

（1）地质灾害监测工程：①泥石流监测：工业场地上游沟谷布置 1处监测点，

监测频率为每月 1次，雨季时加密观测，每年至少监测 20次。

（2）地形地貌景观破坏监测：在露天采场范围布置 6处监测点，对开采范围

的地形地貌景观变化情况进行监测，监测频率为每月 1次，采用人工巡查方式，

结合拍照、录像和仪器。

（3）土地复垦监测工程：主要布置了复垦植被监测工程和土壤质量监测工程，

布设复垦植被监测点 5个，土壤质量监测点 5个，植被监测与土壤质量监测每年

监测 1次，连续监测 15年。

（4）生态系统监测工程包括：①环境污染监测工程包括：对厂界上下风向无

组织废气进行监测，监测频率为 1次/每季度；对厂界噪声进行监测，监测频率为

1次/每季度；对工业场地附近土壤进行监测，监测频率为 1次/3年。②生态系统

监测工程包括：植被类型，生物多样性，植物群落高度，生物量，盖度，植树成

活率，植物群落内土壤有机质、N、P、K，土壤侵蚀强度、土壤侵蚀面积、土壤

侵蚀量，共监测 10项，每年监测 1次。

（5）含水层监测工程：根据现状评估及预测评估结果，矿山的开采对含水层

的影响较轻，暂不布置防治工程。

10、矿山环境保护与土地复垦投资估算

本《方案》矿山环境治理与土地复垦静态总投资为 161.04万元，动态总投资

为 226.73万元。

11、《方案》前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用

10

前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用一览表

年度 治理范围 治理工程量
静态投资

（万元）

动态投资

（万元）

2025年
露天采场北部，露天

采场（1210m以下），

工业场地及道路

①露天采场排水沟长度300m，开挖土方量约264m³，修
筑浆砌石工程量 189m³。②客土覆盖 1520m³，栽植连翘

2100株，撒播草籽 0.21hm²。③栽植连翘 800株，栽植

油松454株，养护及生态环境监测。

19.40 19.40

2026年
矿区南部已有露天采

场（1210m以下）

①泥石流监测，露天采场地形地貌监测．②客土覆盖

1560m³，栽植连翘 1000株，撒播草籽0.1hm²。③养护

及生态环境监测。

9.88 10.46

2027年
矿区南部已有露天采

场（1220m以下）

①泥石流监测，露天采场地形地貌监测．②客土覆盖

1080m³，栽植连翘 1700株，撒播草籽 0.17hm²。③养护

及生态环境监测。

8.99 10.10

2028年
矿区南部已有露天采

场（1230m以下）

①泥石流监测，露天采场地形地貌监测．②客土覆盖

1720m³，栽植连翘 1000株，撒播草籽0.1hm²。③养护

及生态环境监测。

10.11 12.04

2029年
矿区南部已有露天采

场（1210m-1220m）

①泥石流监测，露天采场地形地貌监测．②客土覆盖

4960m³，栽植连翘 3800株，撒播草籽 0.38hm²。③养护

及生态环境监测。

17.07 21.55

合 计 65.45 73.55

三、评审意见

1、《方案》编制目的任务明确，地质资料依据充分，资源利用基本合理，可

采储量计算基本正确。

2、《方案》确定开采的矿区面积为 0.1291km2，开采深度由 1270米至 1210米

标高，矿山生产规模 1.00万吨/年，矿山分期开采，一期剩余开采服务年限为 12

年，本《方案》适用期自 2025年 1月 1日起算，适用期为 15年。

3、《方案》确定采用露天开采方式合理，设计生产规模与证载生产规模一致，

确定的公路开拓、汽车运输方案基本可行；露天采矿场结构参数基本正确，推荐

的剥、采工艺合理可行。采场内采用自上而下台阶式开采，确定的开采接替顺序

合理。推荐的采矿设备合理，地面生产、生活设施及各种堆场的规划方案基本合

理。

11

4、《方案》确定的矿山环境影响评估范围、复垦区与复垦责任范围基本合理，

对矿山环境破坏、土地损毁现状调查比较全面，符合矿山实际；对矿山环境破坏、

土地损毁预测评估依据充分，预测结果基本可靠。矿山环境影响程度分区和地质

灾害治理分区基本符合防治要求。

5、《方案》在可行性分析和适应性评价的基础上，提出的工程设计及工程量

测算比较合理，确定的矿山监测内容和监测方法基本可行，确定的工作计划和保

障措施基本能够满足矿山环境保护与土地复垦的需要。

6、《方案》对矿山环境保护与土地复垦工作制定了五年期详细计划，对适用

期进行了粗略规划。

7、《方案》经费估算结果比较合理，符合国家取费标准，可基本保证方案实

施的资金需求。

8、按照山西省人民政府《关于印发山西省矿山环境治理恢复基金管理办法的

通知》（晋政发〔2019〕3号）和《土地复垦条例实施办法》，按时足额提取矿山环

境治理恢复基金与预存土地复垦费用，矿业权人本年度累计提取的基金不足于完

成本年度矿山环境治理恢复与土地复垦费用的，应按照本年实际所需费用提取。

本《方案》备案生效实施前，矿业权人应按照原方案足额预存土地复垦费用。

四、问题和建议

1、山西东义集团特种水泥有限公司锦玉石材厂因《采矿许可证》即将过期、

《生态环境保护与恢复治理方案（2021年-2024年）》已超过适用期，按照吕梁市

规划和自然资源局吕梁市生态环境局的要求，需编制“开发治理方案”以延续《采

矿许可证》，本《方案》沿用《采矿许可证》证载生产规模——1.00万吨/年，仅供

延续《采矿许可证》使用，不作为采矿生产、矿山环境恢复治理和土地复垦的依

12

据，若该矿在完成资源整合或产能核增后，须重新编制“开发治理方案”。

2、矿方应按照《方案》设计的开采顺序安排采剥计划，采矿过程中应注意采

场边坡稳定，破碎加工过程中应注意安全生产。

3、建立完善的矿山环境保护与土地复垦管理制度，加强地质灾害、含水层破

坏、土地资源破坏的预防、治理、恢复，提高矿山企业的资源环境保护意识，促

进矿山环境的改善，实现矿产资源开采与矿山环境保护的良性循环及时缴纳矿山

地质环境保护与恢复治理基金。

4、建立地质环境及地质灾害监测系统，并始终贯穿于矿山开采的全过程，坚

持边开采边治理的原则，最大限度地减少矿山开采对地质环境的影响。

5、矿产资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案是实施矿山开发资源、

矿山环境保护、治理和监测及土地复垦的技术依据之一。本《方案》不代替相关

工程勘查、治理设计。施工时，应该随着技术要求的变化相应及时改进设计，根

据实际开采情况及时修编本《方案》。

6、矿方应尽快完善用地手续，要严格控制采矿占用土地，依法依规用地。对

损毁的土地要及时复垦，加强复垦后土地管护工作，保证达到各地类复垦标准及

验收要求。

7、在采矿与复垦中要保护耕地，并注重矿区及周边生态环境的恢复与保护。

8、按照《土地复垦条例实施办法》要求，足额缴存土地复垦费用，当地自然

资源管理部门加强监管和引导。

9、矿方如使用林地，需及时办理使用林地审批手续。。

10、建议按照环评批复要求，履行各项生态环境保护措施。

	一、矿山概况
	二、《方案》简介
	1、矿产资源及其利用情况
	2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限
	3、产品方案
	4、露天采场及采剥工艺
	5、矿井总平面布置
	6、选矿及资源综合利用
	7、矿山环境影响评估
	8、矿山环境保护与土地复垦工程
	9、矿山环境监测工程
	10、矿山环境保护与土地复垦投资估算
	11、《方案》前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用

	三、评审意见
	四、问题和建议
	五、结论